Hic etiam mundi medio duo signa locata,
Opposita atque sibi cedentia tramite recto,
Undique circueunt quasi desperantia terram,
Et quasi diametro dirimunt æqualiter ipsum
Zodiacum, certumque vident alrinsecus unum,
Alternæque cadunt, alternatimque resurgunt,
Nam diu Libra cadit, Aries consurgit ab ortu,
Occidit hinc Aries, inde ortu Libra resurgit,
Sunt duo præterea, Cancer sinu et Capricornus,
Cancer signorum summus, Capricornus et unum est,
Hic duo sunt tropica, quæ conversiva vocantur,
Sol quoniam signis positus convertitur istis.
Hic etiam solis portæ dicuntur utriusque,
Quod soli quartia dum currit partibus horum,
Cauditur accessus, signorunque ultima crescit,
In quis solstitia ætiva et brumalia sunt,
Namque duodecimus certa ratione Kalendis,
Æstivum Iulii sunt brumalia Jani,
Solis solstitium stationis nomine dicunt,
Nam ut stare fides, ut quo sit tempore solem,
Sed dum zodiaci Phœbo pars summa vel ima,
Tangitur ex atomo, censemur nomine tali.

De solis ortu atque occasu.

Quatuor his signis, tres ortus principales
Funt; exoriens dum sol decurrat eisdem
Partibus, inquiris tibi quas signavimus ante:
Australes Capricorno, et Cancer fit borealis,
Tertius ac medius Libra, ac Vervece notatur,
Cætera turba patet, quod signa alterna resigunt;
Hinc igitur clare poteris per cuncta videre,
Instar si sphæræ coelestis pinxeris illum,
Natura monstrante globum invigilares et ipsi,
Nam cœlum zonis inciugi quinque videbis,
Quarum ex natura vis frigoris atque caloris
Ingeritur terris, et partes temperat orbis;
Perspicies etiam cur noctes sint breviores,
Solibus astutis et contra sint hiemales;
Noctibus intuitu facili tibi exacta patebunt;
Hinc et planetas discernes tendere ad ortum,
Utque meent signis sphæræ nec inerat ullus,
Ætheris obliqui, sed enim intervalla pererrant,
Et tantum ipsius per signa meare feruntur.
Sed de zodiaco satis haec quæ dicta supersunt,
Eclipsim solis et lunæ jam reseremus.

DE ECLIPSI SOLIS ET LUNÆ.

Signifer est latus bissensis partibus orbis,
Pars spatium est, solis quantum complecti,
Aut ex diametro est illius meta quibusque,
Sole duxi media lustrantur luna per omnes,
Scandit, et a Boreâ, rursum inclinatur ad austrum.
His igitur mundi medio cum terra duabus.
Subjaceat sol, supra atque infra luna feratur,
Et sit supposita fratri tricesima Phœbe,
Objectu lunæ solis splendorque calorque,
Suburbabitur nobis positis duntaxat in imis;
At si per partes exorbitet exteriores,
Terra quibus non est subjecta, sed extima constat, D
Non celare potest solaris lumina nobis,
Inde est quod raro defectus in ordine lat.
Verum defectus aliter lunaris habetur,
Hic etenim quamvis per pleni lumina semper
Fiat, di simili tantum deficitur ratione,
Constat enim lunam proprium lumen habere,
Sed splendere modo speculi sole irradiiant,
Partibus octo licet sub magno corpore solis,
Vincatur tellus, ut mira indagine claret,
Plena tantum partes, quoniam fertur per easdem,
Aspectu solis fraudulatur luna tenebris,
Luget et incendens terrarum damnâ per umbras,
Ac super aut subtus tetro velatur amictu,
Ac super partes exorbitet exteriores,
Luminis accepti de clementum effugit ipsa:
Non igitur semper privatur lumine Phœbe,
Itas defectus dicitur de themate partes,
Astrologi, quod sit defectus causa utriusque.

A QUANTUM IN UNAQUAQUE DIE ELONGETUR LUNA A SOLE.

At si forte animus cupit hoc augere labori,
Partibus ut vere noscas quot luna recedens,
Sole elongetur, vel quæ signa moretur,
Illiū ætatem fuerit quot cunctæ resumme,
Multiplicaque quater, rursum numerunque ter ipsum,
Et quot compereris, tot nosces partibus illam
Phœbo elongam, simul illa degere parce,
Ad quam venturus totidem post ipse dies sit,
Nil etenim partes aliud quam dicius istas,
Solis progressus per signa quibusque diebus,
Si signum quo luna die decurrat eodem,
Nosce velis ex prædictis toti partibus aides,
Soli quot restat, ut signi compleat ipse,
Illiū iter quo degit, et inspice corde capaci,
Inde dabis partes signis triginta quibusque,
Ordine cui desunt in eodem noveris ipsam,
Si non ad numerum poterunt procedere tantum,
Vel si completis supererit quod ab ordine signis,
B Quo. i solet fieri in prima, quod sæp: secunda,
Phœbe cum sole signo decurrit endem,
Sepe dies nona, vicesima terque decena,
Hoc habet et signo quod sol decurrit in illo,
Philosophique dies hos interlunia dicunt,
Quodque renascentem, suntque inter delicienter,
Haec ista quidem sunt argumenta diurna,
Quæ tibi contulimus, sed ad annua jam properemus.

DE ANNIS A PRINCIPIO MUNDI

Principio mundi sunt millia quinque trecenti,
Et sexaginta cum quatuor insuper anni,
Præcedente tamen sine concurrentibus uno,
Virginis ad partum peperitque virgo salutem,
Humani generis genitrix hominisque Deique,
Virgo beata preces digneris fundere nato,
Spiritus adveniat menti, qui vult ubi spirat,
Qui Patre procedit, quem mittit Filius ejus,
Ut me per pelagus labente dirigat alium,
Et manus illius ad littus vela reducat.
Ecce peto, quæro, nictans et ad ostia pulsio,
Cujus auxilio, simul et inuimine freuis,
Ætatem mundi valcam tales esse probare.
Ex divinorum scriptis videre librorum,
Philosophi vigiles transisse ab origine mundi,
Annorum spatium memorabile tempus ad usque,
Quo Salvatoris fuit incarnatione facta,
Millia quinque super veterum quod pagina prodit,
Sed nec quingentos super illa luisse fatemur,
Quod plus aut minus est, hac nosces traditione.
Maximus ille cyclus qui semper vertitur annis
Cardine quingentis, simul et triginta duobus,
Fertur cyclorum concordia vero duorum,
Quod lunæ et solis cursus concordat in ipsis,
Expletis tantum, nec plene convenit ante,
Inde dies, menses, horæ, lunæque Kalendæ,
Omnia convenient, simul et post prima recurso,
Si decies cyclum multiplicaveris ipsum,
Vere comperies annorum millia quinque,
Atque trecentorum summam, numerunque vicennium,
Additur his, quartus et quadragesimus annus
Ordine jani cycli, describitur iste secundus,
Hoc anno Christus sacra est de Virgine natus,
Hinc igitur cernis, quod millia quinque trecenti,
Et sexaginta, sunt quatuor insuper anni,
Præcessuisse unus sine concurrentibus annus,
Undecies autem non multiplicabis eundem,
Nam superaccrescit nimium quod pagina dicit,
Et super adjectos annos indicatio turbat,
Atque Evangelio numero ac ratione repugnat,
Ergo per hunc cyclum qui transit ordine magnum,
Cyclus, epactas, aderant quæ tempore Christi,
Et concurrentes ideo prius inveniamus,
Ut non turbetur doctrina sequentibus annis.